
UA\1211755LT.docx PE603.782v01-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2014-2019

Plenarinio posėdžio dokumentas

B8-0301/2017

26.4.2017

PASIŪLYMAS DĖL SĄJUNGOS 
TEISĖS AKTO
pateiktas pagal Darbo tvarkos taisyklių 46 straipsnio 2 dalį

dėl produktų deklaravimo, sudėties ir skonio skirtumų ES centrinės / rytinės ir 
vakarinės dalių rinkose

Dubravka Šuica (PPE), György Hölvényi (PPE), Miroslav Mikolášik 
(PPE), Inese Vaidere (PPE), Renate Sommer (PPE), Michaela Šojdrová 
(PPE), Nicola Caputo (S&D), Biljana Borzan (S&D), Jana Žitňanská 
(ECR), Ivo Vajgl (ALDE)



PE603.782v01-00 2/3 UA\1211755LT.docx

LT

B8-0301/2017

Pasiūlymas dėl Sąjungos teisės akto dėl produktų deklaravimo, sudėties ir skonio 
skirtumų ES centrinės / rytinės ir vakarinės dalių rinkose

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 225 straipsnį,

– atsižvelgdamas į 2005 m. rugsėjo 28 d. Europos Parlamento sprendimo dėl Europos 
Parlamento narių statuto priėmimo1 5 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 46 straipsnio 2 dalį,

A. kadangi 2017 m. kovo 6 d. Briuselyje surengtame Žemės ūkio ir žuvininkystės tarybos 
3524-ajame posėdyje, susijusiame su maisto produktų kokybės skirtumais, Komisijos 
buvo paprašyta „apsvarstyti galimybę imtis atitinkamų veiksmų, įskaitant ES lygmens 
teisės aktus“;

B. kadangi tyrimais patvirtinta, kad vienodomis pakuotėmis parduodamų to paties prekės 
ženklo produktų sudėtis ir kokybė ES centrinės / rytinės ir vakarinės dalių rinkose 
skiriasi;

C. kadangi daugelyje produktų, parduodamų ES centrinės / rytinės ir vakarinės dalių 
valstybėse narėse, būna prastesnės kokybės sudedamųjų dalių nei tuo pačiu prekės 
ženklu pažymėtuose produktuose, parduodamuose vakarinėse ES rinkose; kadangi kai 
kurie tyrimai rodo, kad beveik pusėje produktų esama skirtumų, darančių didelį poveikį 
jų kokybei, pvz., didesnė procentinė riebalų dalis, mažesnė procentinė mėsos dalis, 
daugiau dirbtinių saldiklių bei konservantų ir mažesnis svoris;

D. kadangi šių skirtumų buvo rasta įvairiuose produktuose – nuo maisto ir kūno priežiūros 
priemonių iki ploviklių ir dezinfekavimo priemonių, – kurie yra prastesnės kokybės ir 
kartais parduodami brangiau nei tokie patys produktai vakariniame ES rinkos segmente;

E. kadangi įmonės diferencijuoja produktus pagal rinkas; tačiau kadangi nepriimtina, kad 
pagrindinių sudedamųjų dalių kokybė skiriasi ir dėl to vartotojai yra klaidinami;

1. prašo Komisijos iki 2017 m. rugsėjo 30 d. pagal Sutarties dėl Europos Sąjungos 
veikimo 114 straipsnį pateikti pasiūlymą dėl teisės akto dėl ES teisės aktų peržiūros, 
siekiant sustabdyti šią rinkos skaidymo praktiką ir apsaugoti vartotojus pašalinant 
dvigubus produktų, parduodamų Europos Sąjungos centrinėje / rytinėje ir vakarinėje 
dalyse, kokybės standartus.



UA\1211755LT.docx 3/3 PE603.782v01-00

LT

AIŠKINAMOJI DALIS

Šiuo metu Sąjungos teisėje nėra nuostatos, užtikrinančios vartotojų apsaugą, susijusią su 
vienodomis pakuotėmis vidaus rinkoje parduodamų to paties prekės ženklo produktų kokybe.

Dažnai pasitaiko, kad prekių ženklu pažymėti maisto ir kiti produktai, parduodami skirtingose 
valstybėse narėse, atrodo vienodai, bet skiriasi savo sudėtimi, ir dažnai ES centrinės ir rytinės 
dalių valstybėse narėse parduodamų produktų kokybė yra prastesnė.

Pagrindinė problema šiuo atveju yra tai, kad prekių ženklu pažymėtų produktų pagrindinių 
sudedamųjų dalių sudėčiai taikomi skirtingi kokybės standartai.

Tam, kad šie dvigubi standartai vidaus rinkoje būtų panaikinti ir iš įmonių galima būtų 
reikalauti prekiauti vienodais prekių ženklu pažymėtais produktais visoje ES, Sąjunga turėtų 
peržiūrėti savo teisės aktus ir pradėti taikyti griežtesnį reguliavimą.

Komisija turėtų užtikrinti vartotojų apsaugą ir kovoti su dvigubais standartais imdamasi 
teisėkūros veiksmų prieš nesąžiningą vidaus rinkos iškraipymą ir parengdama Sąjungos teisės 
aktą dėl galiojančių ES teisės aktų peržiūros, kad ši praktika ir rinkos skaidymas būtų 
sustabdyti.


